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Öz: Bu araştırma ile öncelikli olarak öğretmenlerin görev yaptıkları okulların 
bürokratik, destekleyici ve yenilikçi kültür tiplerine ilişkin algıları ile meslek-
taşlarına ve okul müdürüne duydukları güven arasındaki ilişkinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Araştırmada ayrıca kültür tipi algısı ile meslektaşa ve müdüre 
duyulan güven algısının, cinsiyet ve müdürle çalışma süresi değişkenlerine göre 
anlamlı farklılık gösterip göstermediği belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmanın 
verileri, 2013-2014 eğitim-öğretim yılında Malatya ili merkez ilçede bulunan 
ortaokullarda görev yapan ve basit seçkisiz örnekleme yöntemiyle seçilen 482 
öğretmenden toplanmıştır. Araştırmaya katılan öğretmenlere “Örgüt Kültürü 
Profili Ölçeği” ile “Çok Amaçlı T Ölçeği” uygulanmıştır. Elde edilen verilerin 
analizinde frekans, yüzde, t testi ve çoklu doğrusal regresyon analizlerinden fay-
dalanılmıştır. Yapılan analizlerde öğretmenlerin müdürlerine duydukları güven 
düzeyinin müdürle beraber çalışma süresine göre anlamlı farklılık gösterdiği 
belirlenmiştir. Öğretmenlerin bürokratik kültür tipine ilişkin algılarının cinsiyet 
değişkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Yapılan regresyon 
analizleri sonucunda destekleyici ve yenilikçi kültür tipinin meslektaşa duyulan 
güven düzeyinin, bürokratik ve destekleyici kültür tipinin ise müdüre duyulan 
güven düzeyinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu belirlenmiştir.
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Abstract

The primary purpose of this research is to investigate the relationship betwe-
en school culture profile and teachers’ organizational trust. It was also aimed 
to determine if culture profile and trust levels’ of teacher differ significantly in 
terms of gender and working duration with school principal. Data was gathered 
from the teachers working in secondary schools located in Malatya through 2013-
2014 semester using random sampling method. Organizational Culture Profile 
and Omnibus T scales were conducted on the participants. The gathered data 
was analyzed using frequency, percentage, independent samples t test and mul-
tiple linear regression test. Results showed that teachers’ trust in principal differ 
significantly in terms of working duration with principal. Teachers’ perception 
regarding bureaucratic culture differ significantly by gender. Finally regression 
analysis showed that while supportive and innovative school cultures predict 
teacher trust in colleagues, bureaucratic and supportive school cultures predict 
trust in principal. 

Keywords: trust in principal, trust in colleagues, teachers, school culture pro-
file, secondary schools

Giriş

Toplumların tarihten devraldıkları maddi ve manevi mirasların toplamı (Kongar, 
1972) olarak tanımlayabileceğimiz kültür, birbirinden farklı pek çok disiplin tarafın-
dan inceleme ve araştırma konusu olmuştur. Bunun en önemli nedenlerinden birinin, 
kültürün toplumsal açıdan bir toplumun fertlerini bir arada tutan bir çimento görevi 
görmesi (English, 1992) olduğu söylenebilir. Daha mikro düzeyde incelendiğinde ise 
kültür, bir örgütteki çalışanların önceden belirlenmiş kuralların ötesinde davranma-
larını ya da örgütsel yaşamın tüm boyutlarını etkileyen sosyal bir bütünlük ve kimlik 
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bilincine ulaşmalarını sağlamaktadır (Hoy, 1990). Örgüt kültürünün örgüt ve yönetim 
açısından önemi Hawthorne araştırmaları ile de açıklanabilir. Çünkü bu araştırma do-
ğal örgütlerin yapısı, işleyişi ve etkilerini ortaya çıkarmış; örgütlerin sadece bilimsel 
yönetim ilkeleri ile çalışan rasyonel yapılar olmadıklarını; aynı zamanda kurallardan, 
duygulardan, değerlerden ve iş ortamındaki ilişkilerden oluşan yapılar olduklarını 
(Akt. Aslan, Özer ve Bakır, 2009) göstermiştir. Bu durum kültürün örgütsel yaşam açı-
sından ne denli önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Örgütleri çevreleyen toplumsal 
koşulların en kritik unsurlarından biri olması nedeniyle kültür örgütlerin yaşama ve 
gelişmelerini önemli ölçüde etkiler (Güçlü, 2003). Ancak kültürü yönetebilmek için, 
öncelikli olarak kültürün ne olduğunun anlaşılması ve kültürü oluşturan öğelerin be-
lirlenmesi gerekmektedir (Schein, 2009).

Kültür kavramı değişik uzmanlık alanlarına bağlı araştırmacıların ortak çalışma 
konularından biri olmakla beraber, her alan bu kavrama farklı açılardan yaklaşmakta, 
hatta aynı alan içinde bile farklı bakış açılarından tanım ve çözümlemeler yapılmakta-
dır (Şişman, 2002). Bu nedenle alan yazında ortak kabul görmüş tek bir örgüt kültürü 
tanımından söz etmek oldukça güçtür. Smircich (1983) örgüt kültürünün, farklılaşan 
derecelerde paylaşılan anlamlar sistemi olarak tanımlandığını ifade etmektedir. Ouc-
hi’ye (1981) göre örgüt kültürü, “bir örgütün sahip olduğu değerleri ve inançları ça-
lışanlarına aktaran sistemler, seremoniler ve mitlerdir” (s. 41). Mintzberg (1983) ise 
kültürü, “bir örgütü diğerlerinden ayırmaya yarayan ve üyeleri tarafından ortak bir 
şekilde paylaşılan inançlar sistemi” (s. 152) olarak tanımlamıştır. Reichers ve Schneider 
(1990) kültürü, paylaşılan anlamların ya da grup/örgüt hakkındaki kavrayışların ve 
örgütle ilgili sorunların, hedeflerin ve uygulamaların ortak bir bütünü olarak tanım-
lamaktadır. Schwartz ve Davis (1981) ise kültürü “örgüt üyeleri tarafından paylaşılan 
ve örgüt içerisindeki bireylerin ve grupların davranışlarını güçlü bir biçimde şekil-
lendiren normlar oluşturan inanç ve beklenti modelleri” ( s. 33) olarak tanımlamış-
tır.  Genel bir tanım yapmak gerekirse örgüt kültürü; bir örgütü diğerlerinden ayıran 
(Schein, 2004), örgütsel davranışı güçlü bir biçimde şekillendiren (Schwartz ve Davis, 
1981) ve üyeler tarafından ortak olarak paylaşılan inanç, değer ve beklenti sistemle-
ri (Mintzberg,1983; Schein, 2004; Şişman, 1993; 1994; 2002) olarak tanımlanabilir. Bu 
bağlamda kültür; bir örgütte işgörenlerin işlerini nasıl yapacaklarını, sorunlara nasıl 
yaklaşacaklarını, karar alınırken neler yapılması gerektiğini, örgüt içi ilişki ve iletişimi 
geniş ölçüde etkileyen bir unsurdur (Çelikten, 2003). 

İşgörenlerin örgütte tutunabilmeleri ve kendilerini geliştirebilmeleri için, örgüte 
ait gizli kültürel beklentileri ve kuralları anlaması gerekmektedir. Ancak örgütlerin 
sahip oldukları kültür aynen insanın kişiliği gibi anlaşılması zor, karmaşık ve çelişki-
lidir (Wallach, 1983). Nasıl ki kişilik veya karakter bireylerin davranışlarını sınırlan-
dırıyorsa, kültür de grup tarafından paylaşılan normlar aracılığıyla grup üyelerinin 
davranışını sınırlamakta ya da belirlemektedir (Schein, 2004). Farklı toplulukların 
sahip oldukları ya da benimsedikleri farklı bakış açıları, inançlar, değerler ve sembol-
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ler, örgüt kültürlerinin de farklılaşmasına neden olmaktadır. Örneğin batılı düşünce 
sisteminde bir neden bir etkiden önce gelmektedir. Oysa doğu düşünce sisteminde 
neden ve etkiler arasında karşılıklı bir ilişki olabileceği düşüncesi kabul görür (Phey-
sey, 2003). Dünyanın farklı yerlerinde faaliyet gösteren örgütlerin kültürleri, yukarıda 
değinilen toplumsal farklılıklar nedeniyle araştırmacılar tarafından farklı biçimlerde 
ve isimlerde sınıflandırılmıştır. Hiyerarşik ya da yapılaşmış kültür, girişimci-yenilikçi 
kültür, işbirliğine dayalı kültür, pazar kültürü, klan kültürü, rol kültürü bu sınıflan-
dırmalardan bazılarıdır (Şişman, 2002). Bölgeler ve ülkeler arasında örgütsel kültür 
açısından farklılıklar olabileceğini düşünen Hofstede (Hofstede, Hofstede ve Minkov, 
2010; Hofstede, Hofstede ve Pedersen, 2002), örgüt kültürünü; güç mesafesi, belirsiz-
likten kaçınma, bireyselcilik-bütüncüllük, eril ve dişil özellikler çerçevesinde sınıflan-
dırmıştır. O’Reilly, Chatman ve Caldwell (1991) örgüt kültürünü; yenilik ve risk alma, 
ayrıntıları önemseme, ürün ve sonuç odaklı olma, saldırganlık ve rekabet, destek, ge-
lişme ve ödüllere odaklanma, işbirlikçilik ve takım odaklılık ve katılık olmak üzere 
sekiz boyutta incelemiştir. Cameron ve Quinn (2011) örgütlerin; bireyler arası ilişkiler, 
girişimcilik, sonuç odaklı olma ya da formal katı bir yapıya sahip olma özelliklerinden 
hareketle klan, adokrasi, hiyerarşi ve market olmak üzere dört farklı kültür tipine sa-
hip olabileceğini belirtmiştir. Terzi (2005) çalışmasında eğitim örgütlerinin kültürlerini 
bürokratik kültürden işbirlikçi kültüre kadar değişen bir yapı üzerinde düşünmüş ve 
bürokratik kültür, destek kültürü, başarı kültürü ve görev kültürü sınıflamasını kul-
lanmıştır. Parry (2004) ise örgütlerin bürokratik, destekleyici ve yenilikçi olmak üzere 
üç farklı kültüre sahip olabileceğini belirtmiştir. Bu araştırmada eğitim örgütleri ince-
lenirken, Parry (2004) tarafından yapılan sınıflandırma kullanılmıştır. Eğitim örgütleri 
doğası gereği bürokratik örgütler olarak bilinmektedir. Ancak okulların sahip oldu-
ğu örgüt kültürü ve çalışanlar arasındaki ilişkiler okulların destekleyici ve yenilikçi 
kültürde olmasını da sağlayabilir. Aşağıda bürokratik, yenilikçi ve destekleyici olarak 
nitelendirilebilecek okulların bazı özelleri açıklanmıştır.

Bürokratik Okul Kültürü

İlkçağlardan beri kullanılan bir örgütleme biçimi olmasına rağmen (Şişman, 2011), 
alan yazında Max Weber adıyla anılan bürokrasi, bütün çağcıl yönetimsel örgütlerin 
yapılanmalarında gözlenebilmektedir (Aydın, 2010). Klasik örgüt teorileri içinde yer 
alan ve Weber tarafından en etkili yönetimsel örgüt biçimi olarak nitelendirilen bürok-
rasi (Ömeroğlu, 2006); her şeyin kural ve düzenlemelere dayandırıldığı, iş ilişkilerinin 
nesnel standartlara bağlandığı, işbölümünün, uzmanlaşmanın ve hiyerarşik yetkinin 
var olduğu, rasyonel ve merkeziyetçi bir yapıdır (Can, Aşan, Aydın, 2006). Uzmanlık, 
deneyim ve başarı temelinde bir terfi sisteminin tercih edildiği bu örgütlerde, terfiler 
üstlerin değerlendirmesine göre yapılır (Öztürk, 2001).  Bu kültüre sahip örgütler güç 
ve kontrole dayanır (Wallach, 1983). Oturmuş ve düzenli bir örgüt yapısının olduğu 
bu örgütlerde, düzeni sağlayan yasa ve yönetmeliklerin olması, işleyişte tam benzer-
liği ve tekdüzeliği sağlar (Aydın, 2010). Hiçbir kural ve norm kişisel olmadığından 
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örgütteki tüm işgörenlere aynı şekilde uygulanır (Eren, 2008). Güçlü bürokratik bir 
kültüre sahip örgütler yaratıcı ve hırslı işgörenleri cezbetmez (Wallach, 1983).

Başta okul olmak üzere tüm eğitim örgütleri yıllardan beri bürokrasiden etkilen-
mişlerdir (Yücel, Karaman ve Dönder, 2008). Bürokratik modelin de içinde yer aldığı 
klasik örgüt kuramı, öteden beri eğitim örgütlerinin araştırılmasına ve eğitim yöneti-
cilerinin yetiştirilmesine rehberlik etmiş, ideal tip bürokratik örgüt eğitim örgütleri ve 
yöneticileri için de kuramcılarca kavramlaştırılmıştır (Balcı, 1992). İnsan ilişkilerinin ve 
iletişimin oldukça önemli ve etkili olduğu eğitim örgütlerinde ideal tip bürokrasinin 
uygulanması zor görülmektedir (Bursalıoğlu, 2003). Buna rağmen, okulun da içinde 
bulunduğu kamu örgütlerinin yapısı ve işleyişi incelendiğinde, bürokratik örgütlerin 
pek çok özelliğine sahip oldukları görülecektir (Buluç, 2009). Bürokrasi kültürünün 
egemen olduğu bir okulda daha merkezi bir yapı ve katı bir hiyerarşi dikkat çeker 
(Özdemir, 2012). Ancak özellikle öğrenci ve personel sayısının oldukça fazla olduğu 
ve merkeziyetçi bir yönetim anlayışının benimsendiği eğitim sistemimizde, okulların 
bürokrasi ilkelerine göre yönetilmesi eğitsel amaçların gerçekleştirilmesine katkı sağ-
layabilir. 

Bir okuldaki yapı ve işleyişin ne kadar bürokratik olduğunun belirlenmesi pek 
çok araştırmacının ilgi odağı olmuştur. Ancak alan yazında bu noktada birbirinden 
farklı yaklaşımlar olduğu söylenebilir. Bazı araştırmacılar okulu bu anlamda bütünsel 
olarak değerlendirirken bazıları ise boyutlu bir yaklaşımın izlenmesi gerektiğini be-
lirtmektedir (Özer, 2010). Bütünsel yaklaşımı benimseyen araştırmacılar, bir örgütün 
ya tamamen bürokratik olacağını ya da olmayacağını savunmaktadır. Eğitim örgütleri 
açısından bakıldığında bir okulun bürokratik olduğunun söylenebilmesi için, o okulda 
bürokratik örgüt özelliklerinin üst düzeyde gözlenmesi gerektiği belirtilmektedir (Yü-
cel, 1999). Boyutlu yaklaşımı savunan araştırmacılar ise bir örgütün bir boyutu ya da 
özelliği ile oldukça bürokratik olabileceğini ancak diğer boyutlarında bürokratik özel-
liklerin olmayabileceğini belirtmektedir (Hall, 1963; Yücel, 1999). Bu bağlamda okullar 
sahip oldukları özellikler açısından, az bürokratik ile çok bürokratik arasındaki bir 
çizgi üzerinde yer alabilirler (Hall, 1963). Bu durum bir bakıma okul yöneticilerinin 
bürokratik yönetimin ilkelerine ilişkin bilgi ve becerileri ile ilgilidir. Bürokrasiyi bilen 
ve etkili şekilde kullanan okul yöneticileri, bürokrasinin olumsuzluklarını ortadan kal-
dırarak amaçlar doğrultusunda kullanabildikleri için etkililiği sağlayabilirler (Buluç, 
2009). Buna karşın yöneticilerin okullarda aşırı katı ve kuralcı bir bürokratik yapıyı ve 
işleyişi benimsemeleri okulda bazı sorunların yaşanmasına neden olmaktadır.

Destekleyici Okul Kültürü

Destek kültürü herkesin değerli olarak görüldüğü örgütlerde görülebilecek bir 
kültür türüdür (Şişman, 2002). Bu kültüre sahip örgütlerin açık ve uyumlu çalışma 
ortamı, genişletilmiş bir aile ortamına benzetilebilir (Wallach, 1983). Bu nedenle “Biz 
büyük mutlu bir aileyiz” bu tür örgütlerin ana sloganıdır (Parry, 2004). Bürokratik örgüt-
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lerdeki tekdüzeliğin tersine, bu örgütlerde işgörenlere sosyal ihtiyaçların karşılanması 
için arkadaşlık geliştirme ve meslektaşlar ile yakın ilişkiler kurma olanakları sunul-
muştur. Destekleyici kültürlerdeki örgütlerde paylaşımcı değerler, informal ilişkiler, 
yardımlaşma, güven ve karara katılmaya önem verilir (Şişman, 2002). 

Destekleyici örgütlerde sadece işgörenlerin birbirlerini desteklemeleri beklenmez, 
aynı zamanda yöneticilerin de işgörenleri desteklemesi beklenir. Eğer bir karasızlık 
varsa yönetici, ilgili kararsızlığı ortadan kaldırmada çalışanlara destek olur (Aydın, 
2010). Yüksek örgütsel destek algısına sahip çalışanların, teorik olarak örgüte fayda 
sağlayan davranışlar gösterme eğilimlerinin yüksek olduğu belirtilmektedir (Tunç ve 
Çelik, 2010). İşgörenlerin hissettikleri örgütsel destek, kendilerini güvende hissetmele-
rini ve arkalarında örgütün gücünü hissetmelerini sağlar (Tokgöz, 2011). Bu tip örgüt-
lerin, örgütsel çabalarının merkezinde örgüt yönetiminin çalışanlarına verdiği destek 
vardır (Aydın, 2010). 

Eğitim örgütlerinin hem yapısında hem de havasında kişiler arası ilişkiler ve grup 
dinamiğinin rolü ve önemi oldukça fazladır. Çünkü eğitim örgütleri diğer örgütle-
re göre daha informal bir yapı içerisinde çalışır (Bursalıoğlu, 2002). Çok gruplu olan 
eğitim örgütlerinde yöneticiler informal örgüte duyarlılık gösterip uyumlu çalıştıkla-
rında, işgörenler arasındaki işbirliği artar ve örgütsel amaçların gerçekleştirilmesine 
katkıda bulunur (Bursalıoğlu, 2003). Başarılı bir okul yöneticisi, okul içerisindeki in-
formal grupları okulun amaçları doğrultusunda harekete geçirecek bir yaklaşım izle-
meli (Aydın, 2010), çalışanlarını kişisel ve mesleki açılardan desteklemenin yollarını 
aramalıdır. Destek kültürünün baskın olduğu okullarda, insan ilişkileri ve güvene da-
yalı bir okul atmosferi olduğundan (Sezgin, 2010), çalışanlar arasında karşılıklı saygı, 
anlayış ve işbirliği gözlemlenir (Sezgin, 2010; Özdemir, 2012). 

Yenilikçi Okul Kültürü

Değişim tarihsel süreç içerisinde hep var olmuştur ve yaşam sürdükçe de var ola-
caktır. Ancak günümüzde değişimin hızı, yoğunluğu ve değişimden etkilenme dere-
cesi geçmişe oranla farklılaşmıştır (Canlı, Dermirtaş ve Özer, 2015). Hızlı değişimlerin 
yaşandığı günümüzde, değişen insan ve toplumsal yapı örgütleri de değişime zor-
lamaktadır. Zaten örgütlerin çevrelerinde yaşanan değişimlerden etkilenmeden var-
lıklarını sürdürmeleri beklenemez (Naktiyok, 2007). Çevresindeki değişimlere uyum 
gösteremeyen örgütler gerileyip yok olurken, değişen çevrenin gereksinimlerini kar-
şılayabilen örgütler varlıklarını sürdürmekte ve gelişmektedir (Sargut, 2010). Örgütsel 
yenilik/değişim olarak nitelendirilebilecek bu olgu; toplumsal değişim içinde gerçek-
leşen, toplumsal değişimden doğrudan etkilenen ve zaman içinde artarak çevresini de 
etkileyebilen bir özellik göstermektedir (Tezcan, 1984). 

Örgütlerde değişim süreci, yapılan işlerin olması gerektiği kadar iyi bir şekilde 
gerçekleşmediğinin ve bu işleri daha iyi gerçekleştirebilecek yollar olduğunun farkına 
varılmasıyla başlamaktadır (George, White ve Schlaffer, 2007). Ancak değişim süreci 
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örgütten örgüte hatta aynı örgüt içerisinde bir durumdan başka bir duruma farklılık 
gösterebilmektedir. Örgütte yapılan işin doğası, çalışma kültürü, örgütsel değerler, yö-
neticilerin liderlik sitili gibi pek çok unsur (Abdul-Rashid, Sambasivan ve Abdul-Rah-
man, 2004) değişim ihtiyacını etkilemektedir. Ancak değişim ihtiyacının sadece kâr 
amaçlı örgütlere has bir konu olmadığı, kamu kurumlarını ve özellikle de eğitim 
örgütlerini ilgilendiren bir konu olduğu söylenebilir (Kondakçı, Zayim ve Çalışkan, 
2010). 

Sosyal, ekonomik, siyasi vb. pek çok alanda görülen değişim; toplumun okullara, 
yöneticilere, öğretmenlere ve öğrencilere ilişkin bakış açısını ve beklentilerini değiştir-
miştir. Günümüz bilgi toplumunun okulu sürekli olarak kendini yeni gelişmelere açık 
tutmak zorundadır. Böyle bir toplumda, okulun sahip olduğu örgütsel kültür, bilimsel 
gelişme ve yeniliğe açık ve bireyin kendini gerçekleştirmesine yardım eden bir kültür 
olmalıdır (Çelik, 2000). Günümüzde okul müdürleri; öğrenmek için çaba harcayan, 
tüm okul toplumuyla ortak kararlar alan, onların yenileşme ihtiyaçlarını görebilen, 
bunu okula yansıtan, herkese güven dolu ve samimi bir çalışma ortamı sağlayabi-
len, çağın teknolojik yeniliklerini tüm okula sunmaya çalışan yöneticiler olmalıdır. 
Öğretmenler ise; toplumsal ilerlemenin ve eğitimsel değişimin, değişim ve değişim 
sürecinin doğası hakkında bilinçli olan değişim ajanları olmalıdır (Beycioğlu ve Aslan, 
2010). Çünkü bir okuldaki değişim uygulamalarının başarısı büyük ölçüde okul yöne-
ticilerinin ve çalışanlarının değişimden yana olmaları, benimsemeleri ve uygulamaları 
ile olanaklıdır (Demirtaş, 2012). Bu durum da okul kültürü ile ilişkilidir. Okul kültürü 
hem değişmenin merkezinde yer alan bir konu hem de değişmeyi gerçekleştirmenin 
temel aracı ve belirleyicisidir. Örgüt kültürünü hesaba katmadan örgütsel değişme 
stratejilerinin amacına ulaşması güçtür (Şişman, 2002). Uzmanlığın ve işbirliğinin 
önemsendiği, yöneticiler ve öğretmenler arasında saygı ve güvene dayalı ilişkilerin 
desteklendiği bir okul kültüründe, başta öğretmenler olmak üzere bütün çalışanları-
nın değişme ve gelişme çabası içerisinde olacağı söylenebilir. Bu açıdan bakıldığında 
okulda değişme ve gelişmeyi destekleyen unsurlardan biri de okulda var olan güven 
atmosferidir.

Okul Kültürünü Etkileyen Bir Değişken Olarak Güven

Sosyal bir varlık olan insanın ilişkilerini sağlıklı bir şekilde sürdürebilmesi için en 
temel ihtiyaçlardan biri güvendir. Ancak günlük hayatta güven sadece insanlar ara-
sındaki ilişkiler için değil; hava durumu, seyahat çizelgeleri, arabalar, hayvanlar ve 
kurumlar için de kullanılmaktadır. Bu açıdan bakıldığında güvenin günlük hayatın 
sosyal, politik ve ekonomik vb. pek çok alanını etkilediği söylenebilir (Özer, Dönmez 
ve Atik, 2015). Örgütler de insanlar ve insanlar arasındaki ilişkilerden oluştuğundan, 
sosyal yaşamda güvene ne kadar ihtiyaç varsa örgütsel yaşamda da güvene o kadar, 
hatta belki daha fazla, ihtiyaç vardır. Ancak son dönemlerde insanların hem resmi hem 
de özel kurumlara duydukları güvenin azaldığı belirtilmektedir. Yapılan araştırma-
lardan elde edilen sonuçlar sadece kurumlarımıza değil, liderlerimize ve birey olarak 
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birbirimize duyduğumuz güvenin de azaldığını göstermektedir (Mishra ve Mishra, 
2013). Öyle ki günümüz toplumlarında arkadaşlar ve eşler bazen birbirlerine olan gü-
venini sorgulamakta, vatandaşların hükümetlere olan inancı sarsılmakta; adalet siste-
mi, medyadaki haberler, para birimleri ya da hasta-doktor ilişkileri açısından bireyler 
kimin ya da neyin güvenilir olduğunu sorgulayabilmektedir (Lewis ve Weigert, 1985). 
Böyle bir ortamda toplumu ve toplumun önemli sayılabilecek kurumlarını güçlendir-
mek için her zamankinden daha fazla güven oluşturmaya ihtiyaç duymaktayız (Mish-
ra ve Mishra, 2013). 

Güven hemen hemen herkes tarafından anlaşıldığı düşünülen ancak açıklanması 
veya tanımlanması zor görülen kavramlardan biridir (Li, 2007; Uzbilek, 2006). Güve-
nin tanımlanmasını güçleştiren en önemli nedenler; güvenin farklı disiplinler tarafın-
dan incelenen bir konu olması, pek çok boyutunun olması ve farklı ilişkilerde farklı 
şekillerde kendini göstermesidir. Örneğin, anne-çocuk ilişkisindeki güven ile öğret-
men-müdür ilişkisindeki güven ya da hasta-doktor ilişkisindeki güven bazı açılardan 
benzerlik göstermesine rağmen birbirinden oldukça farklıdır. Ancak en genel anlamda 
tanımlandığında güven dürüstlük ve doğruluğa dayalı bir kavram olarak algılanmak-
tadır (Koç ve Yazıcıoğlu 2011). Türk Dil Kurumu sözlüğünde güven; korku, çekinme 
ve kuşku duymadan inanma ve bağlanma duygusu, itimat şeklinde tanımlanmaktadır 
(TDK, 2005, s.816). Hoy, Gage ve Tarter (2006), ikili ilişkilerde bir tarafın diğer tarafa 
zarar vermeyecek şekilde hareket edeceğine ilişkin inancını güven olarak tanımlamış-
tır. Bu açıdan bakıldığında güven, bir tarafın kontrol etmeden ya da izlemeden diğer 
tarafın eylemlerine karşı gönüllü olarak kendini savunmasız bırakmasıdır (Mayer, Da-
vis ve Schoorman, 1995). Luhman’a (1979) göre güven; herhangi bir bireyin karşısın-
daki bireyin adil, etik ve tahmin edilebilir şekilde davranacağına ilişkin inancıdır. Hoy 
ve Tschannen-Moran (1999) ise güveni; bir bireyin ya da grubun karşısındaki birey ya 
da grupların yardımsever, güvenilir, uzman, dürüst ve açık olduğuna dair inançlarına 
dayanarak, karşısındaki birey ya da gruba karşı savunmasız kalmaya istekli olmaları 
olarak tanımlamıştır.

Güven, hem birey hem de grup düzeyinde insan davranışlarını etkilediğinden, bir 
örgüt içinde ve dışında yaşanan insan ilişkilerinin odağında yer almaktadır (Kouzes 
ve Posner, 1995). Güven bireylerin ve örgütlerin sözleşme ve yasal anlaşmalara olan 
ihtiyaçlarını azaltır, belirsizliği ve karmaşıklığı ortadan kaldırır. Bununla birlikte risk 
alma ve yeniliği sağlayan esnek çalışma ortamları sağlar (Mishra ve Mishra, 2013). Bir 
örgütte karşılıklı güvene dayalı bir atmosfer oluşturulduğunda; örgütteki bireylerin 
değişme yeteneğinin arttığı, öğrenme, yaratıcılık ve değişim yönündeki çabaların des-
teklendiği belirtilmektedir. Ayrıca güvenin işbirliğini sağladığı, bilgi paylaşımını teş-
vik ettiği, ilişkileri geliştirdiği, açıklık ve karşılıklı kabulü arttırdığı, çatışmayı çözme 
ve problem çözme becerilerini arttırdığı ifade edilmektedir (Six, 2005). Bununla birlik-
te güven, riskli durumlarda bireyler ve örgütler arasında işbirliğinin ve dayanışmanın 
sağlanmasında oldukça önemlidir (Li, 2007).
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Güvene dayalı ilişkilerin varlığı eğitim örgütleri için oldukça önemli bir konudur 
(Özer ve Tül, 2014). Okul çalışanları, öğrenciler ve veliler arasında var olan güvene da-
yalı ilişkiler; başta okul iklimi ve okul kültürü olmak üzere, çalışanların ve öğrencile-
rin performanslarını ve verimlilik düzeylerini etkilediği söylenebilir. Sebring ve Bryk 
(2000) okulların gelişebilmeleri için eğitim paydaşları arasında işbirliğine; işbirlikçi 
çalışmalar için ise öğretmenler arasında, öğretmenler ile aileler arasında, öğretmenler 
ile okul müdürü arasında ve son olarak öğretmenler ve öğrenciler arasında güvene 
ihtiyaç duyulduğunu belirtmektedir. Bu durum aslında eğitim örgütlerinin doğasıyla 
ilgilidir. 

Temel girdisi ve çıktısı insan olduğundan eğitim örgütlerinin informal yanının, for-
mal yanından daha baskın olduğu belirtilmektedir (Aydın, 2010). Bu bağlamda infor-
mal yanı ağır basan okullardaki faaliyetlerin pek çoğunun, aslında okul içi sosyal ve 
mesleki ilişkilerin bir ürünü olduğu nitelendirilebilir. İnsan öğrenmelerinin, çevredeki 
diğer insanların güvenilir olduğu beklentisine dayalı olduğu düşünüldüğünde (Rot-
ter, 1967), okullarda öğrenmenin gerçekleşebilmesi için ilişkilerde güvenin sağlanması 
en temel gereksinimlerden biridir. Bununla birlikte eğitim-öğretim faaliyetlerinin etki-
liliği ve verimliliği, bütün okul paydaşlarının işbirliği ve uyum içerisinde çalışmalarını 
zorunlu kılmaktadır (Özer, Demirtaş, Üstüner ve Cömert, 2006). Okul çalışanlarının 
birbirlerine güvenmeleri ve ailelerin desteklerini hissetmeleri halinde, eğitim-öğretim-
de yeni uygulamaları denemek için kendilerini güvende hissettikleri belirtilmektedir 
(Bryk ve Schenider, 2003). Okul müdürü ve öğretmenler arasında var olan güvene 
dayalı ilişkilerin okulda sağlıklı bir iklim oluşmasına ve öğrenci başarısının artmasına 
neden olduğu belirtilmektedir. Örneğin, Cerit (2009) tarafından yapılan bir çalışmada 
öğretmenlerin meslektaşlarına güveni ile öğrencilere güveninin meslektaşlarla işbirli-
ğinin önemli açıklayıcısı olduğu tespit edilmiştir. Buna karşın müdür ve öğretmenler 
arasındaki destekçi olmayan negatif etkileşimlerin ise öğretmenlerin doyumsuzluğu-
nu arttıracağı, mesleği bırakma ya da okul değiştirmesine sebep olacağı belirtilmek-
tedir  (Kutsyuruba ve Walker, 2015). Karsenti ve Collin (2013) tarafından Kanada’da 
yapılan bir çalışmada, göreve yeni başlayan öğretmenlerin mesleği bırakma nedenle-
rinden birinin meslektaşlar ve okul yönetimiyle olan sorunlu ilişkiler ve özellikle aile-
lerle sorun yaşandığında okul personelinin destek olmamasının olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi

Okul çalışanlarının rol tanımlarının ötesinde davranışlar sergilemeleri, okulda de-
ğişimi ve gelişmeyi sağlayacak faaliyetlerde bulunmaları, eğitsel amaçlara ulaşılma-
sı açısından oldukça önemlidir. Okul çalışanlarının, okulun ve öğrencilerin başarısı 
ve etkililiği için gönüllü faaliyetlerde bulunabilmesi için; okulda işbirliğine, saygıya 
ve güvene dayalı bir atmosferin varlığı oldukça önemlidir. Okulda bu tür olumlu ve 
sıcak ilişkilerinin geliştirilmesi ise ancak okul çalışanları tarafından paylaşılan ortak 
bir kültür ile mümkündür. Okul kültürü hem çalışanların tutum ve davranışlarını şe-
killendiren hem de bu tutum ve davranışlardan etkilenen bir olgudur. Bu bağlamda, 

 Niyazi Özer / Mustafa Akbaş 



 
 Millî Eğitim Sayı 211 Yaz/2016 72

bu araştırma ile öncelikli olarak ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin okullarının 
kültür tipine ilişkin algıları ile meslektaşlarına ve okul müdürlerine duydukları güven 
düzeyinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Okulların kültür tipi belirlenirken Parry (2004) 
tarafından yapılan bürokratik, yenilikçi ve destekleyici kültür sınıflandırması kulla-
nılmıştır. Araştırmada ayrıca öğretmenlerin kültür algıları ile meslektaşlarına ve mü-
düre güven düzeylerinin cinsiyet, müdürle çalışma süresi ve okuldaki öğretmen sayısı 
değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Araştır-
mada son olarak bürokratik, yenilikçi ve destekleyici örgüt tiplerinden hangilerinin 
meslektaşa ve müdüre duyulan güvenin anlamlı yordayıcısı olduğu belirlenmeye ça-
lışılmıştır. Öğretmen görüşlerine göre okullarda meslektaşlar ve okul müdürü ile gü-
vene dayalı ilişkilerin oluşturulmasını destekleyen kültür tiplerinin belirlenmesinin, 
kuram ve uygulamacılar için faydalı olacağı umulmaktadır. 

Yöntem

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma genel olarak tarama modeline dayalı betimsel bir çalışmadır. Ancak 
araştırmada okulların kültür tipi ile öğretmenlerin meslektaşlarına ve okul müdürüne 
güven düzeylerinin bağımsız değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığının belirlen-
mesinde nedensel karşılaştırılmalı desen, okulların kültür tipi ile öğretmenlerin mes-
lektaşlarına ve okul müdürüne güven düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlenmesinde 
ise ilişkisel araştırma deseni kullanılmıştır. 

Çalışma Grubu

Araştırmanın çalışma grubu, 2013-2014 eğitim-öğretim yılında Malatya ili sınırla-
rında bulunan 25 ortaokulda görev yapan ve araştırmaya gönüllü olarak katılan öğret-
menlerden oluşmaktadır. Araştırmada Malatya İl Milli Eğitim Müdürlüğünde gerekli 
yasal izinler alındıktan sonra, bu okullarda görev yapan öğretmenlerden 650’sine Ma-
yıs ve Haziran aylarında ölçek formu dağıtılmış ve 520 ölçek formu geri dönmüştür. 
Bu formlardan eksik ve hatalı doldurulanlar elendikten sonra geriye kalan 482 form 
değerlendirilmeye alınmıştır. Araştırmaya katılan öğretmenlerin; cinsiyet, kıdem, mü-
dürle çalışma süresi ve çalıştığı okuldaki öğretmen sayısı değişkenleri göre dağılımına 
ilişkin bilgiler Tablo 1’de belirtilmiştir.
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Tablo 1

Araştırmaya Katılan Öğretmenlere İlişkin Demografik Bilgiler

Değişken Seçenekler Frekans Yüzde (%)

Cinsiyet
Erkek 218 45,2

Kadın 264 54,8

Mesleki Kıdem

1-5 Yıl 82 17,0

6-10 Yıl 126 26,1

11 Yıl ve Üzeri 274 56,8

Aynı Müdürle Beraber Çalışma Süresi
1 Yıl 228 47,3

2 Yıl ve Üzeri 254 52,7

Okuldaki Öğretmen Sayısı

1-25 140 29,0

26-50 112 23,2

51 ve Üzeri 230 47,7

Toplam 482 100

Tablo incelendiğinde, araştırmaya katılan 482 öğretmenden 264’ünün (% 54.8) er-
kek, 218’inin (%45.2) ise kadın olduğu görülmektedir. Kıdem açısından bakıldığında 
1-5 yıl arası kıdeme sahip olan katılımcı sayısının 82 (%17.0), 6-10 yıl kıdeme sahip 
olanların 126 (%26.1), 11 yıl ve üzeri kıdeme sahip olanların 274 (%56.8) olduğu gö-
rülmektedir. Araştırmaya katılan öğretmenlerin müdürleri ile çalışma süreleri; 1 yıl 
beraber çalışanlar 228 (%47.3), 2 ve üzeri yıl çalışanlar 254 (%52.7) kişi şeklindedir. 
Araştırmaya katılan öğretmenlerin görev yaptıkları okullardaki öğretmen sayısı de-
ğişkenine göre dağılımı; 1-25 öğretmeni olan okullardan 140 (%29.0) öğretmen, 26-50 
öğretmeni olan okullardan 112 (%23.2) öğretmen, 51 ve üzeri öğretmeni olan okullar-
dan 230 (%47.7) öğretmen araştırmaya katılmıştır.

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada öğretmenlere Kültür Profili Ölçeği ve Çok Amaçlı T Ölçeği uygulan-
mıştır. Veri toplama araçlarına ilişkin ayrıntılı bilgiler aşağıda belirtilmiştir. 

Kültür Profili Ölçeği 

 Okulların sahip oldukları kültür tipini belirlemek amacıyla Atik (2012) tarafından 
geliştirilen Kültür Profili Ölçeği kullanılmıştır. Atik (2012) çalışmasında, Parry (2004) 
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tarafından geliştirilen “Örgüt Profili Ölçeği”[24 madde] ve Wallach (1983) tarafından 
geliştirilen “Örgüt Kültürü Ölçeği”nde yer alan maddeleri [24 madde] kullanarak 
uyarlama yapmıştır.  Toplam 48 maddelik denemelik form üzerinden yapılan geçer-
lik ve güvenirlik çalışmaları sonrasında; faktör yükleri “.52” ile “.84” arasında deği-
şen, toplam varyansın yaklaşık olarak %64’ünü açıklayan, 17 madde ve üç faktörden 
oluşan bir yapı elde edilmiştir. Bu aşamadan sonra yapılan doğrulayıcı faktör analizi 
sonucunda üç faktörlü yapı için model veri uyumunun kabul edilebilir düzeyde oldu-
ğu tespit edilmiştir. Ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayılarını bürokratik kültür 
boyutu için “.85”, destekleyici kültür boyutu için “.85” ve yenilikçi kültür boyutu için 
ise“.91” olarak hesaplamıştır (Atik, 2012). Ölçeğin bu araştırma için Cronbach alfa gü-
venirlik katsayıları bürokratik kültür boyutu için “.84”, destekleyici kültür boyutu için 
“.90” ve yenilikçi kültür boyutu için “.92”dir. Ölçekte yer alan bazı maddeler şöyledir; 
“Okulumuzda sıcak ve destekleyici bir ortam vardır, Okulumuz değişimin sıklıkla yaşandığı 
dinamik bir yapıya sahiptir, Çalıştığım okulda yönetmelik ve kurallar davranışları belirler.”

Çok Amaçlı T Ölçeği

Çok Amaçlı T Ölçeği, Hoy ve Tschannen-Moran (2003) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçeğin Türkçeye uyarlama, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Özer, Demirtaş, Üs-
tüner ve Cömert (2006) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin Türkçe formu orijinal formu 
gibi; meslektaşlara güven, veli-öğrencilere güven ve müdüre güven olmak üzere üç 
alt boyuttan oluşmaktadır. Bu araştırmada ölçeğin sadece meslektaşlara güven ve mü-
düre güven boyutları kullanılmıştır. Meslektaşlara güven boyutu toplam varyansın 
% 29.80’ini, Okul müdürüne güven boyutu % 7.27’sini açıklamaktadır. Ölçeğin iç tu-
tarlılık katsayılarının, meslektaşlara güven boyutu için “.82”, okul müdürüne güven 
boyutu için .87’dir. Ölçeğin bu uygulama için Cronbach alfa güvenirlik katsayıları 
Meslektaşlara Güven boyutu için “.92”, Okul Müdürüne Güven boyutu için “.94”tür. 
Ölçekte yer alan bazı maddeler şöyledir; “Çalıştığım okulda, zor bir durumda olsalar bile 
öğretmenler birbirlerine destek olurlar, Bu okuldaki öğretmenler, okul müdürünün dürüstlü-
ğüne inanırlar.”

Verilerin Analizi

Bu araştırmada elde edilen veriler analiz edilmeden önce veri seti içerisinde uç de-
ğer olup olmadığı ve verilerin normalliği kontrol edilmiştir. Verilerin normal dağılım 
gösterdiği belirlendikten sonra öğretmenlerin kültür profili, meslektaşlara güven ve 
müdüre güven ölçeklerinden aldıkları puanlara ilişkin betimsel istatistik hesaplama-
ları yapılmıştır. Öğretmenlerin kültür profili ve güven ölçeklerinden aldıkları puanla-
rın cinsiyet ve müdürle çalışma süresi değişkenlerine göre anlamlı farklılık gösterip 
göstermediğini belirlemek üzere t testi yapılmıştır. Araştırmada ayrıca bürokratik, 
yenilikçi ve destekleyici kültür tiplerinin, öğretmenlerin meslektaşlarına ve okul mü-
dürüne duydukları güvenin anlamlı yordayıcıları olup olmadığının belirlenmesi için 
ise çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. 
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Bulgular ve Yorum

Araştırmada öncelikli olarak katılımcıların müdüre güven, meslektaşlara güven 
ve kültür profili ölçeğinden aldıkları puanlara ilişkin betimsel istatistik hesaplamaları 
yapılmıştır. Katılımcıların her iki ölçekten almış oldukları en düşük ve en yüksek pu-
anlar, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo 2

Betimsel Analiz Sonuçları

Ölçek/Boyut Madde 
Sayısı Min. Mak. X Ss

Meslektaşlara 
Güven 7 8.00 35.00 26.41 

[3.77]* 5.42

Müdüre Güven 5 5.00 25.00 18.79 
[3,76] 4.81

Bürokratik 6 7.00 30.00 22.01 
[3.67] 4.11

Destekleyici 4 4.00 20.00 15.12 
[3.78] 3.44

Yenilikçi 7 7.00 35.00 22.55 
[3.22] 5.67

* Parantez içerisindeki rakamlar 5’li Likert derecelendirme üzerinden alınan puanları 
göstermektedir.

Tabloda güvene ilişkin bulgular incelendiğinde öğretmenlerin meslektaşlara gü-
ven boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalamasının X = 26,41 (ss=5.42), mü-
düre güven boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalamasının ise X = 18,79 
(ss=4.81) olduğu görülmektedir. Bu bulgular öğretmenlerin hem meslektaşlarına hem 
de okul müdürüne güven düzeylerinin çoğunlukla’ya yakın bir düzeyde olduğunu 
göstermektedir. Kültür profili ölçeğinin alt boyutlarından alınan puanlar incelendi-
ğinde ise katılımcıların en yüksek puanı destekleyici boyuttan aldıkları, daha sonra 
sırasıyla bürokratik ve yenilikçi boyutlardan aldıkları belirlenmiştir. Bu bulgular ışı-
ğında katılımcıların görev yaptıkları okulları öncelikli olarak destekleyici olarak algı-
ladıkları, daha sonra bürokratik ve en son ise yenilikçi olarak algıladıkları söylenebilir. 
Alan yazında eğitim örgütlerinin insan ilişkilerinin yoğun olarak yaşandığı bürokratik 
örgütler olduğu belirtilmektedir. Bu bulgu alan yazındaki bu düşünce ile paralellik 
göstermektedir.

Cinsiyet Değişkenine İlişkin Analiz Sonuçları

Araştırmada öğretmenlerin güven puanlarının ve kültür profili puanlarının cinsi-
yet değişkenine göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğini belirlemek üzere bağım-
sız gruplar için t testi yapılmıştır. Analiz sonuçları aşağıda Tablo 3’te yer almaktadır.
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Tablo 3

Örgütsel Güven ve Kültür Tipinin Cinsiyete Göre Analiz Sonuçları

Ölçek/Boyut Cinsiyet N X SS t sd p

Meslektaşlara 
Güven

Kadın 218 25.93 5.55 -1.763 480 .08

Erkek 264 26.80 5.28

Müdüre Güven 
Kadın 218 18.49 4.72 -1.243 480 .21

Erkek 264 19.04 4.88

Bürokratik 
Kadın 218 21.54 4.35 -2.309 480 .02*

Erkek 264 22.41 3.86

Destekleyici
Kadın 218 14.84 3.70 -1.606 480 .11

Erkek 264 15.34 3.21

Yenilikçi
Kadın 218 22.00 5.81 -1.908 480 .06

Erkek 264 22.99 5.52

Tablo 3 incelendiğinde, öğretmenlerin hem meslektaşlarına hem de müdürleri-
ne duydukları güven düzeylerinin cinsiyet değişkeni açısından anlamlı bir farklılık 
göstermediği görülmektedir (p>.05). Bulgular kültür tipi açısında incelendiğinde ise, 
öğretmenlerin kültür tipine ilişkin algılarının destekleyici ve yenilikçi boyutlarda an-
lamlı bir farklılık göstermediği, ancak bürokratik boyutta anlamlı bir farklılık oldu-
ğu görülmektedir (t480=2.309, p=.02). Grupların aritmetik ortalamaları incelendiğinde, 
erkek öğretmenlerin ( X =22.41) kadın öğretmenlere ( X =21.54) göre okullarını daha 
bürokratik olarak algıladıkları söylenebilir. 

Araştırmada öğretmenlerin güven ve kültür profiline ilişkin algılarının okul mü-
dürüyle beraber çalışma süresine göre anlamlı bir farklılık göstermediği incelenmiştir. 
Bu amaçla elde edilen veriler üzerinde yapılan t-testi sonuçları Tablo 4’te yer almak-
tadır.
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Tablo 4

Müdürle Beraber Çalışma Süresi Değişkenine İlişkin Analiz Sonuçları

Ölçek/Boyut
Aynı Müdürle 
Kaç Yıl Beraber 
Çalışıyorsunuz?

N X SS t sd P

Meslektaşlara 
Güven

1 Yıl 228 26.37 5.12 -.155 480 .87

2 Yıl ve daha fazla 254 26.44 5.68

Müdüre Güven 
1 Yıl 228 19.43 4.50 2.803 480 .01

2 Yıl ve daha fazla 254 18.21 5.01

Bürokratik 
1 Yıl 228 22.36 4.15 1.752 480 .08

2 Yıl ve daha fazla 254 21.70 4.05

Destekleyici
1 Yıl 228 15.37 3.40 1.526 480 .12

2 Yıl ve daha fazla 254 14.89 3.48

Yenilikçi
1 Yıl 228 22.86 5.58 1.168 480 .24

2 Yıl ve daha fazla 254 22.26 5.75

Tablo 4’te yer alan bulgular incelendiğinde, öğretmenlerin sadece müdüre olan 
güven düzeylerinin, müdürle çalışma sürelerine bağlı olarak anlamlı bir farklılık gös-
terdiği görülmektedir (t480=2.803, p=.01). Grupların aritmetik ortalamaları incelendi-
ğinde, müdürle en az 1 yıl beraber çalışan öğretmenlerin ( X =19.43)  diğer meslektaş-
larına ( X =18.21)  göre okul müdürüne daha fazla güvendikleri söylenebilir.

Araştırmada ayrıca bürokratik, destekleyici ve yenilikçi örgüt tiplerinin, öğretmen-
lerin meslektaşlarına ve okul müdürüne duydukları güvenin anlamlı yordayıcıları 
olup olmadığını belirlemek üzere ayrı ayrı çoklu doğrusal regresyon analizleri yapıl-
mıştır. Analiz sonuçları Tablo 5 ve Tablo 6’da verilmiştir.  
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Tablo 5

Kültür Tipinin Meslektaşlara Güveni Yordamasına İlişkin Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları

Değişken B Standard
Hata B

β t p İkili 
r

Kısmi 
r

Sabit 5.833 .833 7.052 .00

Bürokratik .094 .057 .071 1.652 .09 .580 .075

Destekleyici 1.056 .060 .672 17.707 .00 .795 .629

Yenilikçi .111 .044 .116 2.541 .01 .625 .115

R=.805, R2=.648

F(3,481)=292.854, p=.00

Tablo 5’te yer alan korelasyon katsayıları incelendiğinde; meslektaşlara güven 
ile bürokratik örgüt tipi arasında pozitif yönde ve orta düzeyde (r=.58), destekleyici 
örgüt tipi arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde (r=.79) ve yenilikçi örgüt tipi 
arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde (r=.62) bir ilişkinin var olduğu görülmekte-
dir. Bürokratik, destekleyici ve yenilikçi örgüt tipi değişkenleri birlikte öğretmenlerin 
meslektaşlarına duydukları güven puanları ile yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki 
göstermektedir, R=.80, R2=.64, p<.01. Bu üç değişken birlikte, meslektaşlara duyulan 
güvendeki toplam varyansın yaklaşık %64’ünü açıklamaktadır. Standardize edilmiş 
regresyon katsayısına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin meslektaşlara duyulan güven 
düzeyi üzerindeki göreli önem sırası; destekleyici örgüt tipi, yenilikçi örgüt tipi ve 
bürokratik örgüt tipidir. Bununla birlikte bürokratik örgüt tipi meslektaşlara duyulan 
güven düzeyinin anlamlı bir yordayıcısı değildir. 

Tablo 6

Kültür Tipinin Müdüre Güveni Yordamasına İlişkin Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları

Değişken B Standard
Hata B

β t p İkili 
r

Kısmi 
r

Sabit .632 .883 .715 .47

Bürokratik .438 .060 .374 7.260 .00 .654 .315

Destekleyici .387 .063 .277 6.116 .00 .606 .269

Yenilikçi .118 .046 .140 2.558 .01 .612 .116

R=.705, R2=.498

F(3,481)=157.769, p=.00
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Tablo 6’da yer alan korelasyonlar katsayıları incelendiğinde, meslektaşlara güven 
ile bürokratik (r=.65), destekleyici (r=.61) ve yenilikçi (r=.61) örgüt tipleri arasında po-
zitif yönde ve orta düzeyde bir ilişkinin var olduğu görülmektedir. Bürokratik, des-
tekleyici ve yenilikçi örgüt tipi değişkenleri birlikte öğretmenlerin müdürlerine duy-
dukları güven puanları ile yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki göstermektedir, R=.70, 
R2=.50, p<.01. Bu üç değişken birlikte, okul müdürüne duyulan güvendeki toplam 
varyansın yaklaşık %50’sini açıklamaktadır. Standardize edilmiş regresyon katsayısı-
na (β) göre, yordayıcı değişkenlerin müdüre duyulan güven düzeyi üzerindeki göreli 
önem sırası; bürokratik örgüt tipi, destekleyici örgüt tipi ve yenilikçi örgüt tipidir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin; okullarının kültür tipine, meslektaşla-
rına ve okul müdürüne duydukları güven düzeylerine ilişkin algılarını belirlemeyi 
amaçlayan bu araştırma sonucunda öğretmenlerin hem meslektaşlarına hem de okul 
müdürüne çoğunlukla güven duydukları belirlenmiştir. Okul kültürü açısından ise 
katılımcıların en yüksek puanı destekleyici boyuttan aldıkları daha sonra sırasıyla bü-
rokratik ve yenilikçi boyutlardan aldıkları belirlenmiştir. Bu bağlamda katılımcıların 
görev yaptıkları okulları öncelikli olarak destekleyici olarak algıladıkları, daha sonra 
bürokratik ve en son ise yenilikçi olarak algıladıkları söylenebilir. 

Cinsiyet değişkeni açısından yapılan analizlerde, öğretmenlerin hem meslektaşla-
rına hem de müdürlerine duydukları güven düzeylerinin anlamlı bir farklılık göster-
mediği belirlenmiştir. Alanyazında okullarda güven konusunda yapılan çalışmalarda 
cinsiyet açısından farklı bulgular yer almaktadır. Bazı araştırmalarda (Bilgiç, 2011; Bö-
keoğlu ve Yılmaz, 2008; Dayıoğlu, 2010; Çağlar, 2011; Memduhoğlu ve Zengin, 2011; 
Özdil, 2005; Öztürk ve Aydın, 2012; Paker, 2009; Polat ve Celep, 2008; Taşdan ve Yalçın, 
2010; Yüksel, 2009; Zengin, 2011) bu araştırmadaki gibi cinsiyet açısından anlamlı bir 
farklılık belirlenmemiştir. Ancak bazı araştırmalarda (Yılmaz, 2006; Özer, Demirtaş, 
Üstüner ve Cömert, 2006) erkek öğretmenler, bazılarında ise kadın öğretmenler lehine 
(Artuksi, 2009; Teyfur, Beytekin ve Yalçınkaya, 2013) anlamlı farklılık olduğu belirtil-
miştir.  Bulgular kültür profili açısından incelendiğinde ise, öğretmenlerin kültür tipi-
ne ilişkin algılarının sadece bürokratik boyutta erkek öğretmenler lehine anlamlı bir 
farklılık gösterdiği, destekleyici ve yenilikçi okul kültürüne ilişkin öğretmen algıları 
arasında anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiştir. Alan yazındaki bazı araştırmalardan 
(Atik ve Üstüner; 2014; Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014) elde edilen sonuçlar bürok-
rasi ve destek kültürüne ilişkin öğretmen algılarının cinsiyete göre anlamlı farklılık 
göstermediğini göstermektedir. Öztürk ve Maral (2015) tarafından yapılan çalışmada 
ise bu araştırma ile benzer şekilde erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere göre bü-
rokratik kültür boyutundan daha yüksek puanlar aldıkları belirlenmiştir. Erkek öğret-
menlerin okullarını daha bürokratik olarak algılamalarının toplumsal cinsiyet rolleri-
nin bir sonucu olduğu söylenebilir.
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Araştırmanın amaçlarından biri de öğretmenlerin meslektaşlarına, okul müdürü-
ne duydukları güven ile okul kültürüne ilişkin algılarının müdürle beraber çalışma 
süresine göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemekti. Müdürle çalışma süresi açısın-
dan yapılan ilk analizlerde; öğretmenlerin büyük bir kısmının (%47) henüz bir yıldır 
müdürleriyle çalıştığı, geriye kalan kısmın ise iki ve daha fazla yıldır çalıştığı belir-
lenmiştir. Bu nedenle müdürle çalışma süresine ilişkin gruplandırma 1 yıl olanlar ve 
2 yıl ve üzeri olanlar şeklinde yapılmıştır. Bu durumun en temel sebebi araştırmanın 
okul müdürlerine uygulanan zorunlu yer değiştirme uygulamasına yakın bir dönem-
de yapılmasıdır. Güvene ilişkin bulgular müdürle beraber çalışılan süre değişkenine 
göre incelendiğinde, öğretmenlerin meslektaşlarına duydukları güven düzeylerinin 
anlamlı bir farklılık göstermediği, ancak müdürlerine duydukları güven düzeylerinin 
anlamlı bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. İki yıl ve üzeri süredir aynı müdürle çalı-
şan öğretmenlerin bir yıldır çalışan öğretmenlere göre müdürlerine daha az güvendik-
leri belirlenmiştir. Bu durumun insan ilişkileri ve yöneticiliğin doğası ile ilişki olduğu 
söylenebilir. Yöneticilerde, aynı okulda çalışılan sürenin uzunluğu ile durağanlık ve 
rehavet artışı, sorunlara benzer çözüm yollarında ısrarcı olma arasında ilişki bulundu-
ğu belirtilmektedir (Tonbul ve Sağıroğlu, 2012). Benzer biçimde beraber çalışma süresi 
arttıkça ikili ilişkilerde hem olumlu hem de olumsuz yaşantıların sayısının artacağı 
söylenebilir. Bu durum da öğretmenlerin zaman içerisinde okul müdürüne ilişkin gü-
venlerinin artmasına ya da azalmasına neden olabilir. Araştırmaya katılan öğretmen-
lerin bürokratik, destekleyici ve yenilikçi kültür tipine ilişkin algıları müdürle beraber 
çalışılan süre değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir.

Bürokratik, destekleyici ve yenilikçi kültür değişkenlerinin öğretmenlerin mes-
lektaşlarına ve okul müdürüne duydukları güvenin yordayıcıları olup olmadığını 
belirlemek üzere yapılan regresyon analizleri sonucunda; destekleyici ve yenilikçi 
okul kültürünün meslektaşlarına duydukları güvenin, bürokratik ve destekleyci okul 
kültürünün ise okul müdürüne duyulan güvenin anlamlı yordayıcısı olduğu belirlen-
miştir. Burada vurgulanması gereken önemli bir bulgu destekleyici okul kültürünün 
meslektaşlara güven, bürokratik okul kültürünün ise okul müdürüne güven açısın-
dan en büyük etkiye sahip değişken olmalarıdır. Destekleyici kültüre sahip örgütler-
de işgörenlerde görülen kendini değerli hissetme ve güvende olma duygusu örgüte 
olan aidiyeti artırmakta; arkadaşlık, yardımlaşma ve paylaşma gibi normları destek-
lemektedir. Bürokratik kültür tipinin müdüre duyulan güven düzeyi üzerinde önem-
li bir etkiye sahip olması ise okul müdürlerinin karar alma, işbölümü, emir-komuta, 
nesnellik vb. konulardaki uzmanlığına duyulan saygıdan kaynaklanmış olabilir. Bu 
bulgulardan hareketle okullarda destekleyici bir kültürün varlığı ve sürdürülmesi, 
öğretmenler arasında güvene ve işbirliğine dayalı bir atmosferin oluşmasına katkı 
sağlayacaktır. Benzer biçimde öğretmenlerin işlerini yapmalarını kolaylaştıracak, uz-
manlığın ve işbölümünün olduğu, nesnelliğin sağlandığı hiyerarşik bir yapının varlığı 
ise, okul müdürü ve öğretmenler arasındaki olumlu ve sıcak ilişkilerin oluşmasına 
katkı sağlayacaktır. Bu nedenle okul müdürlerinin yetiştirilmesi sürecinde destekleyi-
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ci okul kültürünün önemi ve nasıl oluşturulabileceği ve kolaylaştırıcı bürokratik okul 
yapısının nasıl sağlanabileceğine ilişkin uygulamalı etkinlikler düzenlenebilir. Okul 
müdürlerinin müdür-öğretmen ilişkilerinde güvenin nasıl sağlanabileceği ve arttırıla-
bileceği konusundaki bilgi ve becerilerini arttırmaya dönük çalışmalar düzenlenebilir. 
Bu anlamda özellikle okullarda yaşanan örnek olaylardan hareketle, okul müdürleri-
nin tecrübelerinin arttırılması sağlanabilir. Bu çalışmada okul kültürü ile öğretmen-
lerin örgütsel güven algıları nicel araştırma yöntemleri kullanılarak incelenmiştir. 
Bundan sonra yapılacak araştırmalarda okul kültürü ve örgütsel güven olgularını ve 
bu olgular arasındaki ilişkileri daha ayrıntılı incelemeye olanak tanıyan nitel desenler 
kullanılabilir. Destekleyici okul kültürü açısından en düşük ve en yüksek puanlara 
sahip okullar belirlenerek, bu okullarda görev yapan okul yöneticileri ve öğretmenler 
arasındaki ilişkilerin niteliği ve sonuçları incelenebilir. Konuyla ilgili yapılacak benzer 
araştırmalarda kültür ve güven ile birlikte öğretmen ve okul yöneticilerinin tükenmiş-
lik düzeyleri ya da mesleki doyum düzeyleri araştırılabilir.
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